
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ № 103  Г. МИНЕРАЛЬНЫЕ ВОДЫ 

П Р И К А З  

           05 августа  2024 г.                  г. Минеральные Воды                            № 313 

Об утверждении календарного учебного графика на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральными  
образовательными программами  НОО, ООО, СОО, утвержденными 
приказами Минпросвещения России от 18 мая 2023 года № 370, 371, 372, 
федеральными календарными графиками на 2024 -2025 учебный год, 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 
сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 года   
№ 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 
(или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный график работы МБОУ гимназии №103        

г. Минеральные Воды на 2024-2025 учебный год, в соответствии с которым 

будут реализовываться основные образовательные программы, согласно 

приложению. 

2. Организовать образовательный процесс в соответствии с установленным  

календарным учебным графиком на 2024-2025 учебный год. 

3. Учителям - предметникам, учителям начальных классов, педагогам 

дополнительного образования при составлении рабочих программ 

руководствоваться календарным учебным графиком на 2024-2025 учебный 

год. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора 

по УВР Котову Р.К., Михееву А.Н., Нестерович Т.Ф. 

 
Директор МБОУ гимназии № 103 

г. Минеральные Воды                                                Р.Г. Агабекова 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу МБОУ гимназии № 103  

г. Минеральные Воды № 313 от  05..08.2024 

 

Календарный учебный график  

МБОУ гимназии № 103 г. Минеральные Воды   

на 2024-2025 учебный год. 
 

Годовой календарный учебный график МБОУ гимназии №103 г. 

Минеральные Воды на 2024-2025  учебный год является документом, 

регламентирующим организацию образовательного процесса.  

 

1. Продолжительность учебной недели 

 1-11 классы – пять дней. 

2. Периоды обучения и периоды каникул 

 

Четверть, учебный период Каникулы 

1 четверть: 

02.09 – 26.10.2024 года (8 учебных недель) 

Осенние каникулы: 

27.10 - 04.11.2024 года (9 дней) 

2 четверть: 

05.11 - 30.12.2024 года (8 учебных недель) 

 

Зимние каникулы: 

31.12.2024 года – 08.01.2025 

года (9 дней) 

3 четверть: 

09.01 - 21.03.2025 года 

 (11 учебных недель) 

Дополнительные каникулы для 

первоклассников: 

15.02 – 23.02.2025 года (9 дней) 

Весенние каникулы: 

22.03 – 30.03.2025 года (9 дней) 

4 четверть: 

31.03 - 26.05.2025 года (7 учебных недель) 
 

 
Примечание: 

−  перенос праздничных дней осуществляется в соответствии с постановлениями 

Правительства Российской Федерации о переносе праздничных дней; 

− 29 апреля 2025 года в Ставропольском крае нерабочий (праздничный день) (закон 

Ставропольского края от 23 июня 2016 года № 60-кз). 

 

3. Общая продолжительность учебных периодов составляет: 

 1 классы - 33 учебные недели; 

 II-IV классы - 34 учебные недели;  

 V-IX классы - 34 учебные недели (не включая летний 

экзаменационный период в IX классах);  

 X-XI классы - 34 учебные недели (не включая летний 

экзаменационный период в XI классе и проведение учебных сборов по 

основам военной службы в X классе). 



 

4. Продолжительность уроков 

 1 классы: используется «ступенчатый» режим обучения в первом 

полугодии (в сентябре, октябре - 3 урока в день по 35 минут каждый, в 

ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; в январе - мае - по 4 

урока по 40 минут каждый и один раз в неделю 5 уроков по 40 минут. 

В сентябре-декабре проводится динамическая пауза 

продолжительностью 40 минут. 

 II- XI классы: уроки по 40 минут. 

 

5. Режим звонков для обучающихся первых классов  

 

Зарядка 7:55 - 8:00. 

 

№ 

 урока 

Время урока Длительность перемены 

 в минутах 

Сентябрь-октябрь 

1 08:00-08:35 10 

2 08:45-09:20  

09:20-10:00 динамическая пауза 

3 10:00-10:35  

Ноябрь-декабрь 

1 08:00-08:35 10 

2 08:45-09:20  

09:20-10:00 динамическая пауза 

3 10:00-10:35 10 

4 10:45-11:20  

Январь-май 

1 08:00-08:40 10 

2 08:50-09:30  

09:30-10:10 динамическая пауза 

3 10:10-10:50 10 

4 11:00-11:40 10 

5 11:50-12:30 10 

 

6. Расписание звонков для обучающихся 2-11 классов 

 

Зарядка 7:55 - 8:00. 

№ урока Время урока Длительность перемены 

 в минутах 

1 смена 

1 08:00-08:40 10 

2 08:50-09:30 20 

3 09:50-10:30 20 



4 10:50-11:30 10 

5 11:40-12:20 10 

6 12:30-13:10 10 

7 13:20-14:00 20 

8 14:20-15:00  

2 смена 

1 12:30-13:10 10 

2 13:20-14:00 20 

3 14:20-15:00 20 

4 15:20-16:00 10 

5 16:10-16:50 10 

6 17.00-17:40 10 

7 17:50-18.30  
 

7. Образовательная недельная нагрузка 

 Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в 

течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой 

аудиторной недельной нагрузки в течение дня составляет:  

 для обучающихся I - IV классов - не более 5 уроков  (в первых 

классах проведение пятого урока допустимо не более одного раза 

в неделю); 

 для обучающихся V-VI классов - не более 6 уроков; 

 для обучающихся VII- XI классов - не более 7 уроков.  

 

8.  Проведение промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится в соответствии с 

Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся  в МБОУ 

гимназии № 103 г. Минеральные Воды 

9.  Сроки проведения промежуточной аттестации: 

08.04.2025 года - 20.05.2025 года. 

 

10.  Проведение государственной итоговой аттестации в 9 и 11 

классах  

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 

устанавливаются Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки. 
 

 


